
Motioner i Första kammaren, nr 392 år 1966

Nr 392

Av herr Holmberg m. fl., om en tidsplan för de beslutade skolre
formernas genomförande.

(Lika lydande med motion nr 462 i Andra kammaren)

I statsverkspropositionen föreslår ecklesiastikministern en investerings
ram av 570 milj. kr. för nästkommande budgetår för grundskolans, gym
nasiets, fackskolans och yrkesskolans del. Skolöverstyrelsen har för sin 
del förordat en investeringsram av tillsammans 758 milj. kr. Enbart för 
grundskolans del erfordras minst 510 milj. kr. »Det är enligt överstyrelsens 
mening ofrånkomligt att räkna med denna investeringsram för att grund
skolan skall kunna genomföras och läroplanen tillämpas på ett tillfreds
ställande sätt.» I fråga om pedagogiskt utvecklingsarbete samt produktion 
av läroböcker och andra undervisningshjälpmedel anpassade till de beslu
tade utbildningsreformerna föreligger betydande eftersläpning beroende dels 
på knappa anslag, dels och kanske främst på bristande tillgång på kvali
ficerad personal.

Lärarbristen har under de gångna åren ökat mycket snabbt. Den samlade 
lärarbristen föregående läsår var av storleksordningen 7 000 tjänster. Lärar- 
behovet kommer fram till 1970 att öka med 1 300 tjänster årligen. Trots ökad 
lärarutbildning torde bristen komma att stiga. Erforderlig rekrytering av 
akademiskt utbildade lärare blir dessutom svår att åstadkomma under den 
kommande 5-årsperioden med hänsyn till den nyligen beslutade universitets- 
och högskoleutbyggnaden.

Av de fakta som ovan redovisats framgår att skolväsendet borde tillföras 
ekonomiska och personella resurser i väsentligt ökad omfattning, för att de 
senare årens skolreformer även i pedagogiskt och undervisningsmetodiskt 
avseende skulle kunna genomföras på ett tillfredsställande sätt. Med hän
syn till det i finansplanen redovisade statsfinansiella och samhällsekono
miska läget inför budgetåret 1966/67 saknas tyvärr förutsättningar härför. 
Förhållandena under de närmaste åren därefter torde ej heller enligt finans
planen ge utrymme för större utgiftsökningar inom skolväsendet. Resultatet 
härav blir ett växande gap mellan den centrala och kommunala planeringen 
av skolväsendets utveckling och de faktiska realekonomiska resurserna för 
dess genomförande.

Mot bakgrunden härav borde det såväl ur kommunal som ur samhälls
ekonomisk synpunkt vara angeläget att så snart som möjligt göra upp en



8 Motioner i Första kammaren, nr 392—393 år 1966

verklighetstrogen tidsplan för genomförandet av fattade beslut på skol
väsendets område. Med hänvisning till vad här anförts hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t måtte hemställa 
att Kungl. Maj :t för riksdagen snarast måtte framlägga en 
tidsplan för genomförandet av fattade beslut på skolväsen
dets område.

Stockholm den 26 januari 1966

Yngve Holmberg Ebon Andersson Carl Eskilsson

Allan Hernelius Rolf Kaijser N. Yngve Nilsson

G. Ivar Virgin Ragnar Sveningsson

Nr 393

Av fru Hultell m. fl., om anslag till Sveriges fria kristliga stu
dentförening och Fria kristliga gymnasiströrelsen.

(Lika lydande med motion nr 366 i Andra kammaren)

Stockholm den 20 januari 1966

Mary Hultell Harry Carlsson Joel Sörenson

Nils Theodor Larsson Eric G. Peterson Lars Schött

Per Blomquist T hor st en Larsson


